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 INFORME SECRETARIAL: 
Señora Juez: A su despacho el presente proceso, informándole que se encuentra pendiente 
verificar si la liquidación de crédito aportada por la parte demandante se encuentra a derecho, 
teniendo en cuenta que no fue objetada en su oportunidad de traslado.  
Sírvase proveer. - 
Barranquilla, octubre 10 de 2022.  
LEONOR KARINA TORRENEGRA DUQUE 
Secretaria 
 
JUZGADO OCTAVO DE FAMILIA DE ORALIDAD, Barranquilla octubre dieciocho (18) del dos 
mil veintidós (2022) 
 
Visto el anterior informe secretarial y encontrándose vencido el término de traslado concedido 
de la liquidación de crédito realizada por la parte demandante con corte , se observa en primer 
lugar que dentro de la liquidación presenta se incluyeron las cuotas mensuales siendo que al 
momento de librar mandamiento se libro fue por los incrementos anuales que no se había 
pagado, por otro lado, no existe certeza de los intereses que se aplicaron, en la medida que 
la tasa porcentual establecida en el art. 1617 del Código Civil, que es del 6% anual, establecida 
para las cuotas alimentarias, así mismo. 
 
Así las cosas, se improbará la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante y en 
su defecto se modificará, de conformidad con el Art. 446 del C. G.P., de la siguiente manera: 
 
En consecuencia, la liquidación del crédito quedará hasta la fecha del mes de abril de 2022, 
de la siguiente manera: 
 

 AÑO MES  MESADA 
Ini. 

INC IPC  MESADA 
INCREM  

INTERES 
0.5% 

MES INTERES 

2012 ABRIL 350.000      

2013 ENERO 350.000 2.44% 
(8540) 

358.540 42.7 117 4.996 

 FEBRERO  8540  42.7 116 4.953 

 MARZO  8540  42.7 115 4.911 

 ABRIL  8540  42.7 114 4.868 

 MAYO  8540  42.7 113 4.825 

 JUNIO  8540  42.7 112 4.782 

 JULIO  8540  42.7 111 4.740 

 AGOSTO  8540  42.7 110 4.697 

 SEPTIEMBRE  8540  42.7 109 4.654 

 OCTUBRE  8540  42.7 108 4.612 

 NOVIEMBRE  8540  42.7 107 4.569 

 DICIEMBRE  8540  42.7 106 4.526 

2014 ENERO 358.540 1.94% 
(6956) 

365.496 34.78 105 3.652 

 FEBRERO  6956  34.78 104 3.617 

 MARZO  6956  34.78 103 3.582 

 ABRIL  6956  34.78 102 3.548 

 MAYO  6956  34.78 101 3.513 

 JUNIO  6956  34.78 100 3.478 

 JULIO  6956  34.78 99 3.443 

 AGOSTO  6956  34.78 98 3.408 

 SEPTIEMBRE  6956  34.78 97 3.374 

 OCTUBRE  6956  34.78 96 3.339 

 NOVIEMBRE  6956  34.78 95 3.304 

 DICIEMBRE  6956  34.78 94  
3.269 



RAD 08001311000820200009900 
REF EJECUTIVO ALIMENTOS 
Octubre 10 de 2022 Auto Improbar y modifica liquidación crédito  
 

2015 ENERO 365.496 3.66% 
(13.377) 

378.873 67 93 6.231 

 FEBRERO  13.377  67 92 6.164 

 MARZO  13.377  67 91 6.097 

 ABRIL  13.377  67 90 6.030 

 MAYO  13.377  67 89 5.963 

 JUNIO  13.377  67 88             5.896 

 JULIO  13.377  67 87 5.829 

 AGOSTO  13.377  67 86             5.762 

 SEPTIEMBRE  13.377  67 85 5.695 

 OCTUBRE  13.377  67 84 5.628 

 NOVIEMBRE  13.377  67 83 5.561 

 DICIEMBRE  13.377  67 82             5.494 

2016 ENERO 378.873 6.77% 
(25.650) 

404.523 128 81 10.368 

 FEBRERO  25.650  128 80 10.240 

 MARZO  25.650  128 79 10.112 

 ABRIL  25.650  128 78 9.984 

 MAYO  25.650  128 77 9.856 

 JUNIO  25.650  128 76 9.728 

 JULIO  25.650  128 75             9.600 

 AGOSTO  25.650  128 74 9.472 

 SEPTIEMBRE  25.650  128 73 9.344 

 OCTUBRE  25.650  128 72             9.216 

 NOVIEMBRE  25.650  128 71 9.088 

 DICIEMBRE  25.650  128 70 8.960 

2017 ENERO 404.523 5.75% 
(23.260) 

427.783 116 69 8.004 

 FEBRERO  23.260  116 68 7.888 

 MARZO  23.260  116 67 7.772 

 ABRIL  23.260  116 66 7.656 

 MAYO  23.260  116 65 7.540 

 JUNIO  23.260  116 64 7.424 

 JULIO  23.260  116 63 7.308 

 AGOSTO  23.260  116 62 7.192 

 SEPTIEMBRE  23.260  116 61             7.076 

 OCTUBRE  23.260  116 60 6.960 

 NOVIEMBRE  23.260  116 59 6.844 

 DICIEMBRE  23.260  116 58 6.728 

2018 ENERO 427.783 4.09% 
(17.496) 

445.279 87 57 4.959 

 FEBRERO  17.496  87 56 4.872 

 MARZO  17.496  87 55 4.758 

 ABRIL  17.496  87 54 4.698 

 MAYO  17.496  87 53 4.611 

 JUNIO  17.496  87 52             4.524 

 JULIO  17.496  87 51 4.437 

 AGOSTO  17.496  87 50 4.350 

 SEPTIEMBRE  17.496  87 49 4.263 

 OCTUBRE  17.496  87 48 4.176 

 NOVIEMBRE  17.496  87 47 4.089 

 DICIEMBRE  17.496  87 46 4.002 

2019 ENERO 445.279 3.18% 
(14.560) 

445.279 73 45 3.285 

 FEBRERO  14.560  73 44 3.212 

 MARZO  14.560  73 43             3.139 

 ABRIL  14.560  73 42 3.066 

 MAYO  14.560  73 41 2.993 
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 JUNIO   445.279 2.226 40 89.040 

 JULIO   445.279 2.226 39 86.814 

 AGOSTO   445.279 2.226 38 84.588 

 SEPTIEMBRE   445.279 2.226 37 82.362 

 OCTUBRE   445.279 2.226 36 80.136 

 NOVIEMBRE   445.279 2.226 35           77.910 

TOTAL    4.164.472   935.524 

 
CUOTAS ADICIONALES MANDAMIENTO DE PAGO  
 

 AÑO MES  MES ADIC INC IPC  MESADA 
INCREM  

INTERES 
0.5% 

MES INTERES 

2012 JUNIO 250.000    21  

 DICIEMBRE 250.000    20  

2013 JUNIO 250.000 2.44% 
(6.100) 

256.100 1.281 19 24.339 

 DICIEMBRE   256.100 1.281 18 23.058 

2014 JUNIO 256.100 1.94% 
(4.968) 

261.068 1.305 17 22.185 

 DICIEMBRE   261.068 1.305 16 20.880 

2015 JUNIO 261.068 3.66% 
(9.555) 

270.623 1.353 15 20.295 

 DICIEMBRE   270.623 1.353 14 18.942 

2016 JUNIO 270.623 6.77% 
(18.321) 

288.944 1.445 13 18.785 

 DICIEMBRE   288.944 1.445 12 17.340 

2017 JUNIO 288.944 5.75% 
(16.614) 

305.558 1.528 11 16.808 

 DICIEMBRE   305.558 1.528 10 15.280 

2018 JUNIO 305.558 4.09% 
(12.497) 

318.055 1.590 9 14.310 

 DICIEMBRE   318.055 1.590 8           12.720 

2019 JUNIO 318.055 3.18% 
(10.114) 

328.169 1.641 7 11.487 

    4.557.034   236.429 

 
 

 
1. MESADAS CAUSADAS CON POSTERIORIDAD AL MANDAMIENTO DE PAGO 

 
 
 AÑO MES  MESADA INC IPC  MESADA 

INCREM  
INTERES 

0.5% 
MES INTERES 

2019 DICIEMBRE   445.279 2.226 34 75.684 

2020 ENERO 445.279 3.80% 
(16.921) 

462.200 2.311 33 76.263 

 FEBRERO   462.200 2.311 32 73.952 

 MARZO   462.200 2.311 31 71.641 

 ABRIL   462.200 2.311 30 69.330 

 MAYO   462.200 2.311 29 67.019 

 JUNIO   462.200 2.311 28 64.708 

 JULIO   462.200 2.311 27 62.397 

 AGOSTO   462.200 2.311 26 60.086 

 SEPTIEMBRE   462.200 2.311 25 57.775 

 OCTUBRE   462.200 2.311 24 55.464 

 NOVIEMBRE   462.200 2.311 23 53.153 

 DICIEMBRE   462.200 2.311 22 50.842 
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. 

2021 ENERO 462.200 1.61% 
(7.441) 

469.641 2.348 21 49.308 

 FEBRERO   469.641 2.348 20 46.960 

 MARZO   469.641 2.348 19 44.612 

 ABRIL   469.641 2.348 18 42.264 

 MAYO   469.641 2.348 17 39.916 

 JUNIO   469.641 2.348 16 37.584 

 JULIO   469.641 2.348 15           35.220 

 AGOSTO   469.641 2.348 14 32.872 

 SEPTIEMBRE   469.641 2.348 13 30.524 

 OCTUBRE   469.641 2.348 12 28.176 

 NOVIEMBRE   469.641 2.348 11 24.728 

 DICIEMBRE   469.641 2.348 10 23.480 

2022 ENERO 469.641 5.62% 
(26.394) 

496.035 2.480 9 22.320 

 FEBRERO   496.035 2.480 8 19.840 

 MARZO   496.035 2.480 7 17.360 

 ABRIL   496.035 2.480 6 14.880 

 MAYO   496.035 2.480 5 12.400 

 JUNIO   496.035 2.480 4             9.920 

 JULIO   496.035 2.480 3 7.440 

 AGOSTO   496.035 2.480 2 4.960 

 SEPTIEMBRE   496.035 2.480 1 2.480 

 OCTUBRE   496.035    

TOTAL    16.587.721   1.383.078 

 
MESADAS ADICIONALES DESPUES DEL MANDAMIENTO DE PAGO 
 
2019 DICIEMBRE   328.169 1.641 6 9.846 

2020 JUNIO 328.169 3.80% 
(12.470) 

340.639 
 

1.703 5 8.515 

 DICIEMBRE   340.639 1.703 4 6.812 

2021 JUNIO 340.639 1.61% 
(5.484) 

346.123 1.731 3 5.193 

 DICIEMBRE   346.123 1.731 2 3.462 

2022 JUNIO 346.123 5.62% 
(19.452) 

365.575 1.828 1 1.828 

TOTAL    2.067.268   35.656 

 
 

Criterio Total 

Mandamiento de Pago  $ 8.721.506 
Intereses Mandamiento de 
Pago 

$ 1.171.953 

Mesadas Posteriores al 
Mandamiento de Pago 

$16.587.721 

Intereses Mesadas 
Posteriores Mandamiento 
de Pago 

$  1.383.078 

Cuotas Adicionales 
Posteriores al Mandamiento 
de Pago 

$  2.067.268 

Intereses Cuotas 
Adicionales al Mandamiento 
de Pago 

$        35.656 

Total $  29.967.182 
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Bajo este orden de ideas este Despacho improbará la liquidación del crédito presentada por 
la parte demandante, y la modificará, quedando como saldo insoluto de la obligación 
perseguida ejecutivamente la suma de VEINTINUEVE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA 
Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS ($29.967.182) 
 
En mérito a lo expuesto, el Juzgado, 

RESUELVE 
 

 
1º) IMPROBAR la liquidación de crédito presentada por la parte ejecutante. 
 
2º) MODIFICAR la liquidación del crédito en los términos que se indicaron en la parte 
considerativa del presente proveído, quedando insoluto en la suma VEINTINUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS ($29.967.182) 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
LA JUEZ, 

AURISTELA DE LA CRUZ NAVARRO. 
 

LTD 
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